[image: image1.jpg]

 Челябинская область

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

КАРТАЛИНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 26  января  2011г. № 09-н
О назначении публичных слушаний

по проекту решения Совета депутатов
Карталинского городского поселения
«О внесении изменений и дополнений
в Устав Карталинского городского
поселения»
В соответствии со статьей 44 Федерального закона «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ и статьей 11 Устава Карталинского городского поселения,

Совет депутатов Карталинского городского поселения РЕШАЕТ:

1. Назначить и провести по истечении 30 дней с момента официального опубликования настоящего решения, публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Карталинского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Карталинского городского поселения»
2. Опубликовать в газете «Карталинская Новь», не менее чем за пятнадцать дней до дня проведения публичных слушаний, объявление о дате и месте проведения публичных слушаний.

3. Опубликовать в газете «Карталинская Новь», проект решения Совета депутатов Карталинского городского поселения  «О внесении изменений и дополнений в Устав Карталинского городского поселения» (приложение 1).

4. Утвердить состав Оргкомитета по проведению публичных слушаний по  проекту решения Совета депутатов Карталинского городского поселения  «О внесении изменений и дополнений в Устав Карталинского городского поселения» (приложение 2).

5. Утвердить порядок «Об организации и проведения публичных слушаний в Карталинском городском поселении» в обсуждении проекта Решения Совета депутатов Карталинского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Карталинского городского поселения» (приложение 3).

6. Установить, что предложения к проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Карталинского городского поселения» направляются в Совет депутатов Карталинского городского поселения до 23 февраля 2011 года по адресу: г. Карталы ул. Пушкина 15/4 каб. № 5 с 8 до17 часов местного времени, телефон 7-21-18;

7. Настоящее решение  вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Карталинская новь».

Председатель Совета депутатов

Карталинского городского поселения                                         М.А. Усольцев

                                                                                     Приложение №1 к Решению Совета депутатов

                                                                               Карталинского городского поселения
                                                                 от 26  января  2011г. №  09-н

1. Внести в Устав Карталинского городского поселения следующие изменения:
1) Главу I дополнить статьёй 3.1 следующего содержания:

«Статья 3.1. Субъекты правотворческой инициативы.

Проекты муниципальных правовых актов поселения могут вноситься депутатами Совета депутатов поселения, главой поселения, иными органами местного самоуправления, главой местной администрации, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором города Карталы, а также иными субъектами правотворческой инициативы, установленными настоящим Уставом».
3) в статье 18:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Совет депутатов является муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций, и подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с федеральным законом»;

б) дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Совет депутатов как юридическое лицо действует на основании общих для организаций данного вида положений федерального закона в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям»;

в) дополнить пунктом 6 следующего содержания

«6. Финансовое обеспечение деятельности Совета депутатов осуществляется исключительно за счет собственных доходов бюджета поселения»;

4) подпункт 6 пункта 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений»;

5) подпункт 7 пункта 3 статьи 29 исключить:

6) в статье 33:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Администрация поселения является муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций, и подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с федеральным законом»;

б) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Администрация поселения как юридическое лицо действует на основании общих для организаций данного вида положений федерального закона в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям»;

в) дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Финансовое обеспечение деятельности Администрации поселения осуществляется исключительно за счет собственных доходов бюджета поселения»;
6) пункт 6 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«6. Срок полномочий избирательной комиссии поселения составляет пять лет»;

7) в статье 39:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. От имени поселения права собственника в отношении имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения, осуществляет администрация на основании федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними решений Совета депутатов.

Поселение может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляет администрация поселения
Отчеты о деятельности муниципальных предприятия и учреждения заслушиваются не реже одного раза в год на заседании Совета депутатов и не реже одного раза в квартал администрацией.

Администрация координирует участие организаций в комплексном социально-экономическом развитии поселения, привлекает на основе договоров организации к участию в строительстве, благоустройстве, содержании объектов на территории поселения.
б) дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Администрация от имени муниципального образования субсидиарно отвечает по обязательствам муниципальных казенных учреждений, и обеспечивают их исполнение в порядке, установленном федеральным законом»;

7) пункт 4 статьи 49 исключить.

        2.   Назначить дату проведения публичных слушаний по внесению изменений и дополнений в Устав Карталинского городского поселения на 02 марта 2011года.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации в органах юстиции.
4.  Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава Карталинского

городского поселения
                                                                  О. В. Леонтьев

                                                                                             Приложение № 2  к Решению Совета депутатов

                                                                               Карталинского городского поселения
                                                             от 26 января 2011г. №  09-н

СОСТАВ  ОРГКОМИТЕТА
По подготовке и проведении публичных слушаний по обсуждению проекта Решения Совета депутатов Карталинского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Карталинского городского»

Председатель комиссии: Усольцев М.А. – председатель Совета депутатов Карталинского городского поселения, депутат Совета депутатов Карталинского городского поселения по избирательному округу № 4

Секретарь комиссии: Звездина Л.М. – ведущий специалист организационного отдела Совета депутатов Карталинского городского поселения.
Члены комиссии: Белоусов Е.И. – депутат Совета депутатов Карталинского городского поселения по избирательному округу № 1.

                                  Блинова О.В.- депутат Совета депутатов Карталинского городского поселения по избирательному округу № 3

                                  Рыбаков В.Г. -  депутат Совета депутатов Карталинского городского поселения по избирательному округу № 4.

                                  Сивков А.В. – депутат Совета депутатов Карталинского городского поселения по избирательному округу № 4.

Председатель Совета депутатов

Карталинского городского поселения                                        М.А. Усольцев

                                                                                              Приложение № 3 к Решению Совета депутатов

                                                                               Карталинского городского поселения
                                                             от 26  января  2011г. №  09-н

Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний

                                   в Карталинском  городском  поселении»
1. Общее положения

Публичные слушания – это норма непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления. Публичные слушания проводятся  исключительно для проектов муниципальных правовых актов по вопросам  местного значения.

1.1. Публичные слушания проводятся Советом депутатов, главой Карталинского городского поселения.

1.2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета депутатов или главы Карталинского городского поселения.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или представительного органа муниципального образования, назначаются Советом депутатов Карталинского городского поселения, а по инициативе главы – главой Карталинского городского поселения. По инициативе населения публичные слушания проводятся в порядке реализации правотворческой инициативы граждан.

1.3. Жители Карталинского городского поселения и их объединения имеют право обсуждать, вносить замечания, предложения и участвовать в публичных слушаниях по вопросу обсуждения проекта муниципальных правовых актов, а так же требовать рассмотрения их предложений и замечаний.

1.4.Публичные слушания предполагают равную для всех заинтересованных сторон возможность высказать свое аргументированное мнение по обсуждаемому вопросу на основе изучения документальной информации, имеющей отношение к обсуждаемому вопросу и не содержащей конфиденциальных сведений или сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации к государственной тайне.

1.5. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) утверждаемые решениями Совета депутатов Карталинского городского поселения: проекты планов и программ развития муниципального правового акта землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

4) вопросы о преобразовании Карталинского городского поселения.

1.6. По результатам публичных слушаний выносятся рекомендации или заключения, которые носят рекомендательный характер.

2. Участие в публичных слушаниях

2.1. Правом на участие в публичных слушаниях обладает любой гражданин Российской Федерации, постоянно проживающий на территории Карталинского городского поселения и достигший на день проведения слушаний 18 лет. Участниками публичных слушаний могут быть общественные объединения граждан, осуществляющие свою деятельность на территории Карталинского городского поселения, средства массовой информации, иные юридические и физические лица, чьи интересы непосредственно связаны с осуждаемыми проектами муниципальных правовых актов.

2.2. Участие в публичных слушаниях осуществляется исключительно на  добровольной основе.

3. Организаторы публичных слушаний.

3.1. Организатором публичных слушаний по инициативе граждан и инициативе Совета является комиссия, образования распоряжением председателя Совета депутатов Карталинского городского поселения. Распоряжение председателя Совета депутатов Карталинского городского поселения о публичных слушаниях выпускаются:

в случае подготовки проектов муниципальных правовых актов, указанных в подпунктах 1.4 пункта 1.5 настоящего положения;

по решению Совета депутатов Карталинского городского поселения о проведении публичных слушаний;

по требованию граждан в порядке их правотворческой инициативы, в случае если муниципальный правовой акт входит в компетенцию Главы поселения, состав комиссии согласовывается с учетом его мнения.

3.2. Организатором публичных слушаний по инициативе главы города являются комиссия, образования распоряжением главы Карталинского городского поселения по составу с учетом специфики обсуждаемого проекта муниципального правового акта. Распоряжение издается главой Карталинского городского поселения в случае:

его собственной инициативе;

в случае необходимости принятия правового акта указанного в подпунктах 2, 3 пункта 1.5. настоящего Положения.

4. Организация проведения публичных слушаний

4.1 Оповещение жителей о проведении публичных слушаний осуществляется комиссией путем размещения в городских средствах массовой информации, о проведении публичных слушаний не позднее, чем за 15 календарных дней до намеченной даты проведения публичных слушаний.

4.2. Оповещение должно содержать следующую информацию:

- предмет обсуждаемого вопроса;

- дата, время и место проведения публичного слушания;

4.3 Публичные слушания по проекту муниципального правового акта проводятся после его опубликования, которое осуществляется в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации опубликование проводится в срок не позднее, чем за 30 дней и не ранее чем за 60 дней до проведения публичных слушаний.

4.4 Финансирование публичных слушаний по проекту муниципального правового акта производится из местного бюджета.

4.5.  При подготовке проведения публичных слушаний комиссия:

1) составляет план работы по подготовке и проведению публичных слушаний, распределяет обязанности среди членов комиссии;

2) определяет перечень должностных лиц, специалистов, организаций, представителей общественности и направляет им официальные обращения с просьбой дать свои предложения по вопросам, выносимым на обсуждение;

3) проводит анализ материалов, представленных участниками публичных слушаний;

4) составляет список лиц, выступающих на публичных слушаниях, и приглашенных лиц;

5) определяет докладчиков (содокладчиков);

6) устанавливает порядок выступлений на публичных слушаниях;

7) готовит заключение или рекомендации по результатам проведения публичных слушаний.

4.6. Комиссия вправе привлекать к своей деятельности специалистов для выполнения консультационных и экспертных работ.

5. Порядок посещения публичных слушаний

5.1. Жители Карталинского городского поселения, желающие выступить на публичных слушаниях, обязаны в срок не позднее 5 дней до даты проведения публичных  слушаний подать в комиссию в письменной форме заявление об участии и предложения о дополнениях и изменениях в проект муниципального правового акта.

Комиссия рассматривает  поступившие заявления и составляет список  желающих выступить на публичных слушаниях согласно поданным заявлениям.

5.2. Жители Карталинского городского поселения, желающие принять участие в публичных слушаниях, обращаются с заявлением в комиссию.